44 Codice diplomatico del Senato romano dal MCXLIV al MCCCXLVII, a cura di F.
BARTOLONI, Roma, Istituto Storico italiano per il Medio Evo, 1948 (Fonti per la storia d’Ita-
lia, 87), n. 42, pp. 71-74. Esempi precedenti ibid., n. 11, p. 14 (1151): «Nos senatores […]
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45 La verifica è limitata al Codex di Theiner.
46 Codex diplomaticus Dominii temporalis S. Sedis cit., vol. I, pp. 429 (anno 1310), 468

(1313), 553 (1328), 570 (1330), vol. II, pp. 9, 11 (1336), 85 (1340), 190 (1348), 198 (1350),
217 (1351), 237 (1352), 392 (1360).
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47 Codex diplomaticus Dominii temporalis S. Sedis cit., vol. II, p. 10 s., n. 20 (18 marzo
1336):  «Bernardinus Archiepiscopus libredunensis de speciali mandato nostro personaliter
ad urbem accedens, […] inter easdem partes litterarum nostrarum in hac parte auctoritate
suffultus, necnon sindicus et defensor dicte Urbis a populo Romano constitutus, ex potestate
et virtute sindicatus et defensorie dicte Urbis et populi Romani pro bono et pacifico ipsius
urbis et districtus eiusdem statu, ac securitate quorumcumque civium Romanorum et
habitatorum urbis et districtus predictorum, et etiam omnium ad ipsam urbem accedentium
et recedentium ab eadem, inter predictas personas superius nominatas, ac quoscumque alios
nobiles vel ignobiles urbis et districtus prefatorum, cuiuscumque status aut conditionis
existerent treugas ordinavit». Sui fatti del 1335-36 vedi E. DUPRÉ THESEIDER, Roma dal
comune di popolo alla signoria pontificia, 1252-1377, Bologna, L. Cappelli, 1952, pp.
495-497.

48 Codex diplomaticus Dominii temporalis S. Sedis cit., n. 42, p. 22.

pidamente delineato, e di cui come abbiamo accennato all’inizio, persino
Cola di Rienzo si farà portavoce.

Mi limito a un solo esempio, relativo al tentativo del papa di comporre il
conflitto scoppiato tra il 1335 e il 1336 fra alcuni Orsini e la parte di Stefano
Colonna e che aveva causato il danneggiamento di alcuni ponti e in partico-
lare di Ponte Milvio. La tregua è negoziata dall’arcivescovo Bertrando di
Deaux, su mandato del papa, Benedetto XII, ma anche sulla base della sua
autorità di «sindicus et defensor dicte Urbis», nominato dal popolo romano
per garantire la sicurezza di tutti i cittadini, di tutti gli abitanti, di tutti coloro
che arrivano e partono; e riguarda non solo i capifazione esplicitamente no-
minati, ma anche «quoscumque alios nobiles vel ignobiles urbis et districtus
prefatorum, cuiuscumque status aut conditionis existerent». Del resto, i ponti
devono potere essere adoperati da tutti, non solo dalle famiglie baronali che
li hanno occupati militarmente: ovvero devono essere gestiti «ad necessarios
et accommodos […] transitus civibus ac peregrinis et aliis viatoribus», il
che vuol dire che «ad prefatum populum Romanum pertinere noscuntur»47.